MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 1 de 3
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO   DE   LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a

Lei n. º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 de 10 de abril de 2007, demais normas jurídicas que

regem a matéria, RESOLVE:

01-  Homologar o presente processo Licitatório, com base na ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL pela Pregoeira Municipal,

juntamente em conformidade com o Parecer Jurídico, assim identificado:

a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

b) Número: 053/2021

c) Processo:  308/2021

d) Objetivo: Constitui objeto da presente licitação A SELEÇÃO DE PROPOSTAS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET EM FIBRA ÓTICA, LINHAS TELEFÔNICAS

COM FORNECIMENTO E SUPORTE TÉCNICO, PARA O MUNICÍPIO DE RIOZINHO/RS.

e) Fornecedor, item e valor:
EMPRESA: STAR SERVIÇOS DE INTERNET E TELEFONIA LTDA
CNPJ: 18.968.664/0001-04
ENDEREÇO: RUA HENRIQUE GRASSMANN, 23, CENTRO
CIDADE: ROLANTE/RS       CEP: 95.690-000

Itens
Local de instalação Internet

Velocidade Desejada Valor Unitário

01

Prédio Administrativo – CPD

(Prédio Adm, Centro Odontológico, UBS, Plantão, EMEI

Mickey, Ginásio, Wifi largo Municipal)

200 Mbps (Upload/download)

R$ 2.690,00

02
Conselho Tutelar 100Mbps Download /50Mbps Upload

R$ 249,00

03
Secretaria de Obras/Bombeiros 100Mbps Download /50Mbps Upload

R$ 249,00

04
Secretaria Agricultura/Emater 100Mbps Download /50Mbps Upload

R$ 249,00

05
Camara de Vereadores 100Mbps Download /50Mbps Upload

R$ 249,00

06
Centro Idosos 100Mbps Download /50Mbps Upload

R$ 249,00

07
Pórtico Municipal 100Mbps Download /50Mbps Upload

R$ 249,00

08
Centro de Especialidades 100Mbps Download /50Mbps Upload

R$ 249,00

09
EMEI Minnie 100Mbps Download /50Mbps Upload

R$ 249,00

10
EMEF Ulisses Guimarães 100Mbps Download /50Mbps Upload

R$ 249,00

11
EMEF Castro Alves 100Mbps Download /50Mbps Upload

R$ 249,00

12
Câmeras de Monitoramento RUA 10Mbps Download/Upload

R$ 1.417,00

MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 2 de 3
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

13
Consepro

100Mbps Download /50Mbps Upload
R$ 249,00

 Valor Total Lote 01

R$ 6.846,00

Lote 02

Linha de Telefonia Fixa Local de instalação Custo Mensal

R$

01
3

(2 prefeitura, 1 UBS)

Prédio Administrativo – CPD
 R$ 267,00

02
1 Conselho Tutelar

R$ 89,00

03
2 Secretaria de Obras/Bombeiros

R$ 178,00

04
1 Secretaria Agricultura/Emater

R$ 89,00

05
1 Câmara de Vereadores

R$ 89,00

06
1 Centro Idosos

R$ 89,00

07
1 Pórtico Municipal

R$ 89,00

08
1 Centro de Especialidades

R$ 89,00

09
1 EMEI Minnie

R$ 89,00

10
1 EMEF Ulisses Guimarães

R$ 89,00

11
1 EMEF Castro Alves

R$ 89,00

12
1 EMEF Pe. Manoel da Nobrega

R$ 89,00

13
1 EMEF Menino Deus

R$ 89,00

14
1 EMEF Jose Laurindo Jesus

R$ 89,00

15
1 EMEF Monteiro Lobato

R$ 89,00

16
1 EMEF Justino Quintana

R$ 89,00

17
1 Ponto de Acesso KM50

R$ 89,00

 Valor Total Lote 02

R$ 1.780,00

Item Valores Totais Doze meses

Valor Total Internet Mensal R$ 6.846,00 R$ 82.152,00

Valor Total Telefonia Fixa Mensal R$ 1.780,00 R$ 21.360,00

Custo Total de ativação R$ 3.800,00 R$ 3.800,00

Valor Total Global (somatório dos 12 meses + custos de ativação)  R$ 107.312,00

MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 3 de 3
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

Valor Total Homologado: R$ 107.312,00 (Cento e sete mil, trezentos e doze reais).

02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária:

Órgão...................: 4 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO
Unidade...............: 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO
04.122.0010.2010 MANUTENCAO DA SECR.DE ADMINISTRACAO
405 / 3.3.3.90.39.57.00.00.00 SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS   (INTERNET)
4101 / 3.3.3.90.39.58.00.00.00 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES  (TELEFONIA FIXA)

Órgão...................: 6 - SECRET.MUNICIPAL DE EDUCACAO E DESPORTO
Unidade...............: 2 - RECURSOS FUNDEB
12.361.0047.2209 Manut.da Secret.de Educacao-FUNDEB
6201 / 3.3.3.90.39.57.00.00.00 SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS (INTERNET)
6933 / 3.3.3.90.39.58.00.00.00 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES (TELEFONIA FIXA )

Órgão...................: 7 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade...............: 1 - RECURSOS ASPS
10.122.0010.2037 MANUT. ADMINISTR.DA SECR.DA SAUDE
7499 / 3.3.3.90.39.57.00.00.00 SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS (INTERNET)
7759 / 3.3.3.90.39.58.00.00.00 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES(TELEFONIA FIXA)

Órgão...................: 7 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade...............: 3 - RECURSOS FEDERAIS
10.301.0107.2053 PISO DE ATENCAO BASICA-PAB/FIXO
7957 / 3.3.3.90.39.57.00.00.00 SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS (INTERNET)
7510 / 3.3.3.90.39.58.00.00.00 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES  (TELEFONIA FIXA)
Órgão...................: 8 - SECR.MUN.DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
Unidade...............: 1 - SECRET.MUNIC.DE AGRICULTURA-LIVRE
20.606.0075.2067 MANUTENCAO DA SECR.DE AGRICULTURA
871 / 3.3.3.90.39.57.00.00.00 SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS (INTERNET)
807 / 3.3.3.90.39.58.00.00.00 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES (TELEFONIA FIXA)

Órgão...................: 9 - SECR.MUN.DE OBRAS, TRANSITO E SERV.URB.
Unidade...............: 1 - MANUT.DA SECR.DE OBRAS, TRANS.SERV.URB.
 26.782.0101.2070 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS
9051 /  3.3.3.90.39.57.00.00.00 - SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS (INTERNET)
905 / 3.3.3.90.39.58.00.00.00 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES (TELEFONIA FIXA)

PREFEITURA MUNICIPAL, EM 26 DE OUTUBRO DE 2021.

_______________________________
ALCEU MARCOS PRETTO

Prefeito Municipal